
 

COMUNE DI ARDEA 

Citta' Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 935 del 04-06-2024 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
AREA 1 

AREA 1 - AMMINISTRATIVA 
 

  

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 - AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SULLA PIATTAFORMA DI E � PROCUREMENT "TRASPARE" PER PULIZIA E SANIFICAZIONE 
C/O SEGGI ED UFFICI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA "ESSEPIEMME 
SERVIZI SRL" - CIG B1EE151E0B 

 

 
 

  
PREMESSO CHE 
• con Decreto Sindacale n. 06 del 27.02.2023 è stato conferito l'incarico dirigenziale ad interim 
dell'Area I "Amministrazione Generale e Demografici" al Segretario Generale Dott.ssa Alessandra 
Giovinazzo;         
• con delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 28/12/2023 sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026 ed i relativi allegati; 
• con delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 28/12/2023 è stato approvato il nuovo regolamento 
comunale di contabilità armonizzata; 
• con delibera di G.C. n. 10 del 25/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2024/2026 approvato; 
• con delibera di G.C. n. 173 del 29/11/2022 è stato approvato il nuovo organigramma dell’ente 
modificato con delibera di giunta comunale  n. 97 del 28/06/2023; 
• con delibera G.C. n. 37 del 30/03/2023  è stata approvata la sottoscrizione dei rischi corruttivi e 
trasparenza nel piano integrazione azione e programmazione (PIAO); 
• con determinazione n. 320 del 09/03/2023 è stato attribuito l'incarico di posizione organizzativa 
del servizio “DEMOGRAFICI ED ELETTORALE”  con decorrenza dal 10/03/2023 e per la durata 
di mesi 12, alla Dott.ssa Laura Laghi, cat. D.1,  ed è stata altresì conferita la firma degli atti, anche a 
rilevanza esterna; 
ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 il quale autorizza il 
dirigente al compimento degli atti gestionali nei limiti di quanto previsto in sede di programmazione 
dal Bilancio dell’Ente; 
PRESO ATTO del decreto (n. 24A01903) di convocazione dei comizi per l’elezione per l'elezione  
dei  membri  del Parlamento europeo spettanti all'Italia ( GU n.85 del 11/40/2024); 



DATO ATTO CHE con decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 è stata fissata la data di svolgimento 
delle Elezioni Europee e del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 
2024; 
DATO che l’Ente non può provvedere autonomamente ad effettuare il servizio di pulizie e 
sanificazione dei seggi elettorali e dei locali comunali in vista delle Elezioni , e stante l’urgenza di 
provvedere con l’approssimarsi della consultazione elettorale sopra indicata; 
DATO ATTO CHE questa Amministrazione ha elaborato uno specifico capitolato d’appalto 
relativo ai servizi da affidare, stimando in 5.000,00 Euro Iva esclusa l’importo della trattativa 
diretta; 
CONSIDERATO che per l’affidamento  di che trattasi si è provveduto ad acquisire offerta 
economica, attingendo alla piattaforma di e – procurement “Traspare” - invitando la seguente ditta: 

• “ESSEPIEMME SERVIZI SRL” con sede in Pomezia – Via Naro n. 73 (C.F., P. Iva  n. 
13006231008); 

ACQUISITA la disponibilità ad assumere l’affidamento per il servizio di pulizia  come da 
capitolato allegato alla presente dalla ditta: 

• “ESSEPIEMME SERVIZI SRL” con sede in Pomezia – Via Naro n. 73 (C.F., P. Iva  n. 
13006231008) per un importo pari a Euro 5.000,00 oltre Iva; 

VISTA l’accettazione del capitolato da parte della Società “ESSEPIEMME SERVIZI SRL” con 
sede in Pomezia – Via Naro n. 73 (C.F., P. Iva  n. 13006231008) per un importo pari a Euro 
5.000,00 oltre Iva al 22%; 
 
VISTO: 
•  il combinato disposto delle seguenti disposizioni normative: 
a) art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii.: “450. …. omissis … Fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti 
dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento”; 
b) articolo 50 del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 36/2023 - Procedure per 
l’affidamento: 

1 “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

2 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

3 affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



4 procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro;” 

• l’art. 17 del D. Lgs. n.  36/2023 e ss.mm.ii.; 
• l’art. 37, comma 1, del citato D. Lgs. n. 36/2023 ; 
• l’art. 76 del D. Lgs. D. Lgs. n.  36/2023 e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Codice dei contratti pubblici “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
ACCERTATO CHE i servizi de quibus rappresentano una spesa non ricorrente e che la stessa 
trova la necessaria copertura sul Bilancio di Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026 
– annualità 2024; 
ATTESO CHE con determina di accertamento ed impegno n. 794/24  si è provveduto ad assumere 
regolare impegno di spesa n. 500.1/24 sul capitolo U 102029.1 [CDR A01-S4 - CDC 0107 - PRG 
RE01] Acquisto di servizi per consultazioni elettorali (E.212060-E 222580-E.222912) per un 
importo di Euro 6.100,00 iva al 22% inclusa; 
ACQUISITI: 
• il Durc (Documento Unico di Regolarità Contributiva), emesso  con prot. INAIL_42327609 del 
05/02/2024 e valido fino al 04/06/2024, regolare ai sensi di legge, custodito agli atti d’ufficio e 
allegato in parte non integrante alla presente determinazione; 
•  il Cig relativo al presente procedimento avente n. B1EE151E0B; 
• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. n. 136 
del 13/08/2010; 
• la dichiarazione di cui all’art. 94,95,96,97,98 e 100 resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R.  n. 445/2000 
nell’ambito dell’affidamento ai sensi dell’art 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
VISTI: 
•  il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
•  il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
•  il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
•  il D. Lgs. 50/2012 e ss.mm.ii.; 
•  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D. Lgs. 
    118/2011); 
• lo Statuto Comunale; 
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTCPT); 
• il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Regolamento comunale dei Contratti; 
• il Regolamento comunale sui Controlli Interni; 
 

D E T E R M I N A 
per le premesse sopra richiamate, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 
1. di procedere all’affidamento, a margine del perfezionamento della trattativa  avviata  in data 
18/01/2023 (n. 3395219), dei servizi di pulizie dei seggi elettorali e dei locali comunali  da rendere 
in occasione delle Elezioni europee 2024, alla Società “ESSEPIEMME SERVIZI SRL” con sede in 
Pomezia – Via Naro n. 73 (C.F., P. Iva  n. 13006231008), sulla base del capitolato d’appalto 
allegato alla presente determinazione, per l’importo complessivo di 6.100,00 Euro Iva al 22% 
inclusa; 
2. di dare atto che il Cig assegnato alla presente procedura è il  n. B1EE151E0B; 
3. di considerare l’impegno n. 500.1/24 ,per la somma complessiva di 6.100,00 Euro Iva al 22% 



inclusa, assunto sul capitolo U 102029.1 [CDR A01-S4 - CDC 0107 - PRG RE01] Acquisto di 
servizi per consultazioni elettorali (E.212060-E 222580-E.222912) per un importo di Euro 6.100,00 
iva al 22% inclusa del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 - Annualità 2024 -  in favore 
della Società “ESSEPIEMME SERVIZI SRL”, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e 
ss.mm.ii.; 
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del D. Lgs. n. 267/2000, che trattasi di spesa non 
ricorrente; 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui Controlli Interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 
7. di dare atto che il fornitore dovrà produrre documentazione fiscale (fattura elettronica) contenente 
l’indicazione della determinazione di impegno di spesa e del CIG, del codice IPA NBUHRV e degli 
altri elementi obbligatori per la fatturazione elettronica; 
8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e per il parere di regolarità contabile di cui 
all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 
9.  di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura LAGHI; 
10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 - bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della 
L. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 
11. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 - 
Amministrazione Trasparente; 
12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sui 
Controlli Interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
13.  di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per ogni provvedimento conseguente. 
Ardea, 04-06-2024 
  
  

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 LA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA 

LAURA LAGHI LAURA LAGHI  
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 
07/03/2005 

 
  



 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 935 DEL 04-06-2024  
 
 
OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 - AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SULLA PIATTAFORMA DI E � PROCUREMENT "TRASPARE" PER PULIZIA E 
SANIFICAZIONE C/O SEGGI ED UFFICI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA 
"ESSEPIEMME SERVIZI SRL" - CIG B1EE151E0B 
  

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 18 
Agosto 2000 n.267 con i seguenti movimenti contabili che sono stati regolarmente registrati con la presente 
determinazione che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
 
 

Capitolo Impegno Importo 
(Anno corrente e succ.) 

Creditore 
 

.  
 -  

 .   
 .   
 .  

 
 
 

 

 

Capitolo Accertamento Importo 
(Anno corrente e succ.) 

Debitore 
 

.  
 -  

 .  
 .  
 .  

 
 
 

 

 

Capitolo Impegno Provvisorio Importo 
(Anno corrente e succ.) 

Creditore 
 

.  
 -  

 .   
 
 

 

 
Ardea, 04-06-2024 

  
  IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTARI E PERSONALE 
   DOTT. PIERLUIGI FLORIDI  

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


